SDPR-2016-0460145

	山东省物价局

山东省财政厅

鲁价费函〔2016〕59号
[image: image1.png]

山东省物价局 山东省财政厅
关于中国海洋大学等7所高校继续实行
学分制收费有关问题的复函

省教育厅：
你厅《关于申请中国海洋大学等7所高校继续实行学分制收费的函》（鲁教财函〔2016〕25号）收悉。同意中国海洋大学等7所高校继续实行学分制收费。各高校学分制收费管理办法及收费标准详见附件。

本通知自2016年9月1日起执行，有效期至2020年8月31日。

附件： 1. 7所高校学分制收费管理办法（1-7）

2. 7所高校学分制收费标准（1-7）
  山东省物价局            山东省财政厅

                              2016年8月10日

附件1-7

济南大学本科生学分制收费管理办法
第一条 为深化学校教学改革，促进教育资源优化配置，保障受教育者和学校的合法权益，根据国家和山东省有关规定,结合本校实际,制定本办法。

第二条 本办法所称学分制, 是指学校以选课为前提，以学分为学习计量单位，以取得规定的基本学分作为学生毕业和获得学位标准的教学管理制度。
第三条 本办法所称学分制收费,是指按专业注册学费和学分学费两部分计收学费的收费管理制度。

专业注册学费是指对不同专业收取的年度学费;学分学费是指以专业基本毕业学分为计算基础收取的学费。

第四条 学生初修课程的收费学分数，基本修业年限为4年的本科学生理工类为170学分、文科类为150学分，基本修业年限为5年的本科学生为200学分。16理论学时计1学分；体育课、习题课、实验、上机等教学环节，每32个学时为1学分；集中进行的实践性教学环节，如生产实习、课程设计、毕业论文（设计），每周计1学分；分散进行的实践性教学环节，每周1次（2-3小时），8周为1学分；学生参加科研工作或发明创造、重要竞赛等活动取得突出成绩的，可获创新学分，单项活动的创新学分控制在1-3个。创新学分可以认定为通识选修课学分，学程内累计不超过3学分。

第五条 学生在校学习实行弹性修业年限。本科学生基本修业年限一般为4年（部分专业为5年），可提前1年或延迟4年毕业。

第六条 学分学费按学分计收，每学分为100元。专业注册学费由学校按有关规定根据不同专业的生均培养成本、学生需求情况及承受能力等因素合理确定,按学年计收。
第七条 每学年初，按不同专业预收专业注册学费和40学分的学分学费，每学年结算一次；毕业时按规定学分多退少补。
第八条 学生发生学籍异动的，按如下情况分别结算费用：
（一）对报到前预交学费且在开学两周之内提出退学的，退还全部预交专业注册学费和学分学费。
（二）对体检复查中发现患有严重疾病无法就读的新生，退还已交专业注册学费和学分学费，其他费用按实结算。
（三）转专业的学生，学年中第一学期办理，按转入专业的年度专业注册学费标准交纳；第二学期办理，按转入、转出专业的年度专业注册学费标准各一半交纳。
学生已修课程的学分学费不退；完成转入专业教学计划需补修的课程，按实际补修课程收取学分学费。
（四）学生因故终止学业的，根据实际学习时间结算专业注册学费，按实际修读学分结算学分学费。

（五）学生因故中断学业、保留学籍的，比照退学退费规定退还相关费用。停学期间，不再交纳学费。复学的，按照该生复学当年当级学生学费标准交纳学费。

（六）学生在规定修业年限内修满学分毕业的，根据学生实际学习时间按月结算专业注册学费。

（七）毕业审核时，缺修学分在14学分以下的，允许选择领取结业证书，并在结业后一年内返校修完剩余学分，只收取所修学分学费，或者选择在校延期修读，收取专业注册学费和学分学费；缺修学分在15学分以上的，必须在校延期修读，并收取专业注册学费和学分学费。

（八）退费以交费收据为凭证。

第九条 学生在规定时间未交清预收学费的不予注册。确因家庭经济困难及办理国家助学贷款等不能按时交纳的，按规定办理缓交手续后，即可注册和选课。
第十条 申请修读双学位、双专业学生，按实际修读课程收取学分学费，不加收第二专业或学位的专业注册学费。
第十一条 学生正常考核不合格的，提供一次免费补考机会，补考仍不合格的，应当重修。课程考核成绩不满意的，可申请重修。按实际重修学分交纳学分学费。
第十二条 学生每学期初选定修读课程后，学校给予2周的试修时间，学生在试修期间自行退选课程，退还退选课程的学分学费。
第十三条 经批准转入我校或出国学习后又复学的学生，学校可以采取学分互认方式承认学生的成绩和学分，免收其相应的学分学费。

第十四条 学生应当结清专业注册学费和所修课程学分学费，方能办理离校手续。
第十五条 中外合作办学、校企合作办学的学费标准按照省有关部门批复执行。
第十六条  校际交流学生学费按照校际协议执行。
第十七条  本办法由计划财务处负责解释。
 附件2-7

济南大学学分制收费标准

	专业分类
	学科门类
	具体专业
	基本修业年限
	基本学分
	学分学费标准   （元/学分）
	专业注册学费标准（元/生·学年）

	文史类
	文学类
	中国语言文学类
	汉语言文学、汉语国际教育
	4
	150
	100
	650

	新闻传播学类
	广播电视学、编辑出版学、广告学
	4
	150
	100
	650

	外国语言文学类
	英语、日语、德语、法语、朝鲜语
	4
	150
	100
	650

	法学类
	法学类
	法学
	4
	150
	100
	650

	政治学类
	政治学与行政学、国际政治
	4
	150
	100
	650

	马克思主义理论类
	思想政治教育
	4
	150
	100
	650

	社会学类
	社会工作
	4
	150
	100
	650

	历史学类
	历史学类
	历史学
	4
	150
	100
	650

	教育学类
	教育学类
	特殊教育
	4
	150
	100
	550

	理工农类
	理学类
	化学类、地理科学类、生物科学类、数学类、物理学类、心理学类
	应用化学
	4
	170
	100
	950

	地理科学、化学、自然地理与资源环境、人文地理与城乡规划、生物技术、信息与计算科学、数学与应用数学、物理学
	4
	170
	100
	750

	应用心理学
	4
	150
	100
	1250

	工学类
	机械类、仪器类、材料类、能源动力类、电气类、电子信息类、自动化类、计算机类、土木类、水利类、化工与制药类、环境科学与工程类、建筑类、纺织类、食品科学与工程类
	机械设计制造及其自动化、车辆工程、工业设计、测控技术与仪器、电气工程及其自动化、自动化、材料化学、制药工程、地下水科学与工程、新能源科学与工程、光电信息科学与工程、电子信息科学与技术、通信工程、集成电路设计与集成系统、计算机科学与技术、网络工程、给排水科学与工程、水文与水资源工程、环境科学、环境工程、服装设计与工程、智能电网信息工程
	4
	170
	100
	750

	机械工程、材料科学与工程、材料物理、复合材料与工程、高分子材料与工程、化学工程与工艺、土木工程
	4
	170
	100
	950

	建筑学、城乡规划
	5
	200
	100
	1000

	烹饪与营养教育
	4
	170
	100
	650

	经济学类
	经济学类、金融学类、经济与贸易类
	经济学、国际经济与贸易、投资学
	4
	150
	100
	1250

	金融学
	4
	150
	100
	1350

	金融数学
	4
	170
	100
	750

	管理学类
	管理科学与工程类、工商管理类、工业工程类、电子商务类、旅游管理类、公共管理类
	信息管理与信息系统、工程管理、电子商务、工商管理、市场营销、财务管理、文化产业管理、旅游管理、酒店管理、行政管理、劳动社会与保障、国际商务
	4
	150
	100
	1250

	会计学
	4
	150
	100
	1350

	会展经济与管理、公共事业管理
	4
	150
	100
	1150

	工业工程
	4
	170
	100
	750

	教育学中的体育学类
	体育学类
	社会体育指导与管理、体育教育
	4
	150
	100
	1250

	医学类
	医学类
	药学类
	药学
	4
	170
	100
	1150

	艺术类
	艺术类
	音乐与舞蹈学类、美术学类、设计学类
	音乐学（师范类）、美术学（师范类）、舞蹈学（师范类）、摄影、视觉传达设计、环境设计、产品设计、服装与服饰设计
	4
	150
	100
	5050

注：以上各学校在收费标准有效期内新增专业参照本校同类非特色专业学费标准执行。

  抄送：国家发展改革委、财政部，各市物价局、财政局，中国海洋

大学等7所高校。

　山东省物价局办公室

          2016年8月12日印发

PAGE
- 4 -